
 

 

 

COMUNE DI GARBAGNA  

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

COPIA  

Codice ente  Protocollo n. 
06079   0 

 
DELIBERAZIONE N. 22 
Soggetta invio capigruppo  
Trasmessa al C.R.C.                  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
OGGETTO: APPROVAZIONE  DELLA  CONVENZIONE  PER LA GESTIONE 

ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI CATTURA CANI RANDAGI O VAGANTI 
INCUSTODITI, GESTIONE  DEL  CANILE  MUNICIPALE  (SANITARIO  E  
RIFUGIO), RACCOLTA  SPOGLIE MORTALI DI CANI E GATTI, 
SOCCORSO ANIMALI D'AFFEZIONE FERITI       

 
 

             L’anno duemilaventi addi trenta del mese di luglio alle ore 21,00 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale. Al1'appello risultano: 

                                                                          
SEMINO FABIO       Presente 
ALVIGINI GIULIO        Presente 
ARENZANI RICCARDO       Presente 
CASSINO CRISTINA       Presente 
LANFREDI SABRINA       Presente 
MARUFFO JACOPO       Presente 
PISACCO FRANCESCA       Presente 
SUOZZO ROSALBA       Assente 
TACCHINO MAURIZIO       Presente 
TORRE CAROLINA       Assente 
VERNA MAURIZIO       Assente 
      
      

  
 
      Totale presenti   8  
      Totale assenti    3 
 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. MOGNI Dott. GIANNI il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, il 
Sig. SEMINO FABIO nella sua qualita' di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 

 
 

 
 



 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 
- la legge 14.08.1991 nr. 281 prevede che i Comuni, in forma singola o associata, predispongano 
idonee strutture aventi funzione di canile pubblico per il controllo medico veterinario dei cani 
vaganti catturati; 
- tale obbligo di attivazione è ulteriormente confermato dalla legge regionale 26.07.1993 nr. 34 e 
dal regolamento di esecuzione n. 2 in data 11.11.1993 (decreto Presidente della Giunta Regionale 
nr. 4359 del 11.11.1993); 
- in particolare l’articolo 7, comma 1 della legge regionale 26.07.1993 nr. 34 dispone che i Comuni, 
singoli o associati, istituiscano e mantengano in esercizio un servizio pubblico di cattura ed un 
apposito canile per la temporanea custodia ed osservazione sanitaria degli animali catturati; 
- a sua volta, l’articolo 6, comma 2, della predetta legge regionale 26.07.1993 nr. 34 dispone che i 
Comuni operino tramite il servizio di cui al citato articolo 7, comma 1, in forma preferibilmente 
associata; 
- il Comune di Tortona è dotato di una struttura all'uopo realizzata, che comprende sia il canile 
sanitario sia il canile rifugio, in grado di ospitare fino a nr. 200 cani, attualmente utilizzata per lo 
svolgimento del servizio obbligatorio previsto dalla legge regionale succitata; 
- l’articolo 19, comma 1 della legge. 07.08.2012 nr. 135, individua le funzioni fondamentali dei 
Comuni, che gli Enti con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti devono svolgere in forma 
associata; 
- il servizio di cattura dei cani e gestione del canile rientra tra i “servizi pubblici di interesse 
generale di ambito comunale”, di cui alla lettera b), dell’articolo 19, comma 1 della legge 
07.08.2012 nr. 135; 
- è intendimento del Comune di Garbagna, al fine di dare attuazione alla normativa succitata, 
aderire alla gestione associata del servizio di cattura cani randagi o vagati incustoditi, gestione del 
canile municipale (sanitario e rifugio), raccolta spoglie mortali di cani e gatti, soccorso animali 
d'affezione feriti, previa sottoscrizione di una convenzione, ai sensi dell'articolo 30 del D.Lgs. 
267/2000, nella quale il Comune di Tortona assume la veste di capofila, quale soggetto nel cui 
territorio è ubicata la struttura che ospita il canile; 
 
RITENUTO di aderire alla convenzione per la gestione del servizio di cattura cani randagi o 
vaganti incustoditi,  gestione del canile municipale (sanitario e rifugio), raccolta spoglie mortali di 
cani e gatti, soccorso animali d’affezione feriti;  
 
VISTA  l’allegato schema di convenzione che si compone di n. 15 articoli; 
 
RICONOSCIUTA la competenza dell’organo consiliare ex art. 42 del D.Lgs. 267/2000 (Testo 
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 

 
ACQUISITI  i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 e 147 bis del 
D.lgs 267/2000; 
 
UDITA la proposta del Sindaco come riportato nel verbale della seduta consigliare del 30/07/2020; 
Con voti unanimi espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

DI RICHIAMARE le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente deliberazione; 

DI ADERIRE  alla convenzione per la gestione del servizio di cattura cani randagi o vaganti 
incustoditi,  gestione del canile municipale (sanitario e rifugio), raccolta spoglie mortali di cani e 
gatti, soccorso animali d’affezione feriti; 



 

 

DI APPROVARE  l’allegata bozza di convenzione che si compone di n. 15 articoli autorizzando il 
Sindaco alla sottoscrizione, per il periodo 01/07/2020-30/06/2021; 

DI DARE ATTO  che le spese conseguenti alla presente convenzione trovano copertura nel 
bilancio di previsione 2020/2022; 

DI DICHIARARE  con separata e conforme votazione la presente delibera immediatamente 
esecutiva per l’urgenza ex art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali); 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Comune di GARBAGNA 
 

Provincia di Alessandria 
 
 
 
 
 
ALLEGATO ALLA DELIBERA :     C.C.  n. 22  del 30/07/2020  
 
 

 
OGGETTO : APPROVAZIONE  DELLA  CONVENZIONE  PER LA GESTIONE 

ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI CATTURA CANI RANDAGI O VAGANTI 
INCUSTODITI, GESTIONE  DEL  CANILE  MUNICIPALE  (SANITARIO  E  
RIFUGIO), RACCOLTA  SPOGLIE MORTALI DI CANI E GATTI, 
SOCCORSO ANIMALI D'AFFEZIONE FERITI  

 
           

      
           

Parere di regolarità tecnica. 
 
Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 
di competenza. 
 
 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                             (Mogni Dott. Gianni) 
 
 
Parere di regolarità contabile. 
 
Vista la suestesa proposta, il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità contabile. 
 
 
  
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                              ( Canevaro Alessandra)            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
  
     Il Sindaco        Il Segretario Comunale 
       F.to SEMINO FABIO                                                       F.to MOGNI Dott. GIANNI 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art 124 T.U.E.L. D.lgs 267/2000) 
n.           Registro delle Pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 
verbale è stato pubblicato il giorno  01.08.2020  all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni 
consecutivi. 
 
    IL MESSO COMUNALE                       Il Segretario Comunale 
    F.to  (Guglielmone Pietro)                               F.to MOGNI Dott. GIANNI 
 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art 134,  T.U.E.L. D.lgs 267/2000) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data __30/07/2020_______  
 
  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 
 
  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni
    
                                                                                                                           Il Segretario Comunale 
                                                                                                                    F.to  MOGNI Dott. GIANNI 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo 
Addì, 01/08/2020 
  
 
 
                                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                           MOGNI Dott. GIANNI 
 


